O CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA ADJUNTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, considerando o disposto na Portaria nº 024/2020, de 8 de janeiro de 2020,
republicada no DOE de 17 de janeiro de 2020, resolve:
Portaria nº 132/2020 – formalizar o exercício da Analista de Gestão – Área de Administração LUCIANA
COUTINHO ARAÚJO, matrícula 1331, na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas e Desempenho
Funcional – GDDF, do Departamento de Gestão de Pessoas – DGP, a partir de 5 de março de 2020.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 4 de março de 2020.

GERMANO JOSÉ DE ABREU DUARTE
Chefe de Gabinete da Presidência Adjunto

O Exmo.Sr. Presidente do TCE/PE, no uso de suas atribuições proferiu os seguintes despachos:
Petce 9568 - Cristina Maria Braga de Carvalho, autorizo;Petce 6764 - Alexandre César Simões
Pimentel, autorizo;Petce 9665 - Adriano Cisneiros, autorizo;Petce 6511 - Fábio César de Almeida
Pereira de Lyra, autorizo. Recife, 04 de março de 2020.

O Sr. Diretor de Gestão de Pessoas do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
018/20, proferiu os seguintes despachos: Petce 7815 - Simone Rocha da Silva Maciel,
autorizo;Petce 9838 - Thomas Edson Alencar Benevides, autorizo;Petce 9190 - Manoel Wanderley
Lopes Lima, autorizo;Petce 8742 - Luiz Carlos Costa, autorizo;Petce 9559 - Adriana Luiza Alves
Alcântara, autorizo;Petce 9540 - Sandra Cristina Neves de Queiroz Soares, autorizo;Petce 9468 -
Liduína Maria Moreira Silva, autorizo;Petce 9785 - João Guedes Alcoforado Filho, autorizo;Petce 9594
- Paula Albuquerque Costa, autorizo;Petce 9510 - Ana Cristina da Mota Baltar, autorizo;Petce 9799 -
Aldemar Silva dos Santos, autorizo. Recife, 04 de março de 2020.

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
18100317-0 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Ibimirim, exercício de 2017 - Conselheiro(a)
Relator(a) VALDECIR PASCOAL):
José Adauto da Silva(***.188.758-**) MATEUS DE BARROS CORREIA (OAB PE-44176), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 04 de março de 2020

VALDECIR PASCOAL
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº

18100422-7 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Trindade, exercício de 2017 -
Conselheiro(a) Relator(a) TERESA DUERE):
Antonio Everton Soares Costa(***.505.784-**) Eduardo Henrique Teixeira Neves (OAB PE-30630),
sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 04 de março de 2020

TERESA DUERE
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
18100800-2 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Surubim, exercício de 2017 -
Conselheiro(a) Relator(a) TERESA DUERE):
Ana Célia Cabral de Farias(***.264.454-**) RAFAEL GOMES PIMENTEL (OAB PE-30989), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 04 de março de 2020

TERESA DUERE
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
18100422-7 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Trindade, exercício de 2017 -
Conselheiro(a) Relator(a) TERESA DUERE):
Antonio Everton Soares Costa(***.505.784-**) Eduardo Henrique Teixeira Neves (OAB PE-
30630), sobre o indeferimento pelo seguinte motivo: Pelo inferimento, por se tratar de pedido
em duplicidade, já deferida na solicitação de prorrogação (documento nº 42882), em
04/03/2020.

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 04 de março de 2020

TERESA DUERE
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100196-0 (Prestação de Contas Encargos Gerais do Estado - Secretaria de Administração,
exercício de 2018 - Conselheiro(a) Relator(a) CARLOS NEVES):
CHRYSTIANE KELLI DE ARAUJO BARBOSA(***.153.554-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 04 de março de 2020

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100196-0 (Prestação de Contas Encargos Gerais do Estado - Secretaria de Administração,
exercício de 2018 - Conselheiro(a) Relator(a) CARLOS NEVES):
Ana Elizabeth Cabral de Melo Feitosa(***.954.614-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 04 de março de 2020

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
18100530-0 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Itaíba, exercício de 2017 - Conselheiro(a)
Relator(a) RANILSON RAMOS):
Maria Regina da Cunha(***.062.874-**) PEDRO MELCHIOR DE MELO BARROS (OAB PE-21802),
sobre o indeferimento pelo seguinte motivo: Indefiro o pedido de prorrogação de prazo de defesa, haja
vista a requerente ter sido regularmente notificada através do e-mail constante do Termo de Adesão ao
Sistema E-TCE, firmado em 02/04/2018.

Tribunal de Contas de Pernambuco
em 04 de março de 2020

RANILSON RAMOS
Conselheiro(a) Relator(a)

Notificações

Despachos

2 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco Recife, 05 de março de 2020

Portaria

TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Dirceu Rodolfo de Melo Júnior; Vice-Presidente: Ranilson Brandão

Ramos; Corregedora: Maria Teresa Caminha Duere; Ouvidor: Carlos Porto de

Barros; Diretor da Escola de Contas: Valdecir Fernandes Pascoal; Presidente da

Primeira Câmara: Carlos da Costa Pinto Neves Filho; Presidente da Segunda

Câmara: Marcos Coelho Loreto; Conselheiros: Carlos Porto de Barros, Carlos da

Costa Pinto Neves Filho, Dirceu Rodolfo de Melo Júnior, Marcos Coelho Loreto,

Maria Teresa Caminha Duere, Ranilson Brandão Ramos e Valdecir Fernandes

Pascoal; Procuradora Geral: Germana Galvão Cavalcanti Laureano; Auditor

Geral: Adriano Cisneiros da Silva; Diretor Geral: Ulysses José Beltrão Magalhães; Diretor Geral

Adjunto: Antonio Cabral de Carvalho Junior; Diretora de Comunicação: Karla Almeida; Gerente de

Jornalismo: Lídia Lopes; Gerência de Criação e Marketing: João Marcelo Sombra Lopes; Jornalistas:

David Santana DRT-PE 5378, Maria Regina Jardim; Fotografia: Marília Auto e Vicente Luiz; Estagiária:

Camila Dias Emerenciano; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão. Endereço: Rua da

Aurora, 885, Boa Vista - Recife-PE, CEP 50050-910 - Fone PABX: 3181-7600. Imprensa: 3181-7671 -

e-mail: imprensa@tce.pe.gov.br. Ouvidoria: 0800.081.1027.

Nosso endereço na Internet http://www.tce.pe.gov.br

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
D

E
R

SO
N

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I G

A
L

V
A

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: a3f66c93-5035-46ee-bfe9-8409e5f60c6d